
REGISTRO GENERALE N. 1925 del 30/10/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1925 del 30/10/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2314 del 30/10/2018 

 
OGGETTO: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica–finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. 
AFFIDAMENTO INCARICO SCUOLA PRIMARIA ROSSELLI.CUP J69F18000360005 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 
dei relativi Settori, con decorrenza 01/02/2018;  
 
Premesso altresì che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per i seguenti edifici scolastici: 
Infanzia Salvadori; 
Infanzia Costa; 
Primaria Costa; 
Primaria Capoluogo; 
Primaria Rosselli; 
Secondaria 1° Grado Nardi; 

 
Atteso che gli incarichi dovranno essere affidati, almeno con proposta di affidamento, 
entro il 31/10/2018 come indicato dalle linee guida emanate dal MIUR; 
 
Considerato che la verifica consisterà sommariamente in: 

 rilievo architettonico e strutturale dell’immobile; 

 esecuzione di prove e indagini per verificare la proprietà dei materiali attraverso 
anche prove di laboratorio; 

 esecuzione di prove e indagini non distruttive quali prove sclerometriche, indagini 
termografiche, ecc 

 esecuzione di prove di carico a campione; 

 stesura di relazione tecnica contenente l’analisi dei risultati, l’elaborazione dei dati 
e considerazioni nonché la valutazione del grado di sicurezza; 

 relazione geologico geotecnica e sismica; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1925 del 30/10/2018 

 indagini geognostiche sui terreni di fondazione; 

 prove geotecniche ecc.; 
 
Accertato che il Comune di Porto San Giorgio non dispone all’interno dell’Ufficio Tecnico 
personale con le competenze adeguate per l’esecuzione di tali prestazioni e non è in 
possesso della strumentazione e delle attrezzature necessarie all’effettuazione delle 
verifiche sopra citate con mezzi propri, pertanto di rende necessario avvalersi di 
Professionisti esterni; 
 
Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC, relativo all’affidamento di 
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: 
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 
anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. ……”; 
 
Viste le candidature inviate da professionisti abilitati e Studi associati a seguito della 
pubblicazione del Decreto di assegnazione; 
 
Dato atto dei rispettivi curricula dai quali si evince la competenza professionale in campo 
sismico e attuata la rotazione degli incarichi, sono stati individuati coloro a cui richiedere 
offerta di incarico, queste ultime inviate via PEC in data 23/10/2018 con scadenza in data 
29/10/2018; 
 
Dato atto dell'offerta presentata prot. n° 32525  del 29/10/2018 per un importo 
complessivo di € 30.150,00 (trentamilacentocinquanta/00) comprensivo di contributo 
Inarcassa  e dell’IVA oltre ad ogni altro onere per dare la verifica completa, dall’Ing. 
Roberto Santarelli iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Fermo,Sezione A, 
settore Civile-Ambientale, con il n° A165 CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 ; 
 
Considerato che i prezzi degli affidamenti diretti degli incarichi professionali in oggetto 
possono ritenersi congrui sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/ Responsabile del Servizio desunta dai parametri di cui all’OPCM n.3362 del 2004 
All. 2. 
 
Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi MIUR 
cofinanziati con fondi comunali per mezzo dei capitoli di spesa all’uopo destinati; 
 
Dato atto che si ritiene possibile affidare l’incarico professionale per la redazione della 
verifica della vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile denominato Scuola 
Primaria Rosselli (codice edificio 1090330198) per un importo complessivo di € 30.150,00 
(trentamilacentocinquanta/00) comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di della Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile -
Ambientale, con il n° A165 , CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 in quanto 
trattasi di professionista che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dell’incarico, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Considerato che la presente è proposta di affidamento propedeutica all’affidamento 
definitivo ed efficace che avverrà soltanto dopo la verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale previsti dall’art.80 del Codice, con apposito atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1925 del 30/10/2018 

 
Considerato che il CIG di relativo all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica per l’edificio scolastico Scuola Primaria 
Rosselli (codice edificio 1090330198) è Z5B258A20; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
di affidare provvisoriamente, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, l’incarico professionale per la redazione della verifica della vulnerabilità sismica 
di “Livello 2” relativa all’immobile denominato Scuola Primaria Rosselli (codice edificio 
1090330198) per un importo complessivo di € 30.150,00 (trentamilacentocinquanta/00) 
comprensivo di Inarcassa e Iva, all’Ing. Roberto Santarelli, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di della Provincia di Fermo , Sezione A, settore Civile-Ambientale, con il n° 
A165, CF SNTRRT65B27D542R, P.IVA 01436250441 mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016; 
 
di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei 
modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione) e dall’art. 37 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33. 
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Sauro Censi – Dirigente del 5° Settore. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2314 del 30/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 30/10/2018 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2787 
 

Il 30/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1925 del 30/10/2018 con 
oggetto: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica–finanziamenti Ministero 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1925 del 30/10/2018 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. AFFIDAMENTO 
INCARICO SCUOLA PRIMARIA ROSSELLI.CUP J69F18000360005 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 30/10/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


